Caroli V imperatoris expeditio in Africam ad Argieram

<https://hdl.handle.net/1874/8933>

CAROLI . V . IMPER
RATORIS EXPEDITIO IN
Africam ad Argieram; Per Ni-
colaum Villagagnonem
Equitem Rhodium
Gallum,

*Ad D.G. Bellium Langæum Subal-
pinarum gentium Proregem, & pri-
mi ordinis Equitem apud Christi
anissimum Francorum
Regem.*

ARGENTORATI PER
Vuendelinum Rihelum.

AMPLISSIMO VIRO

D.G.BELLAEOLANGAEOSVBAL

pinarum gentiū Proregi, & prīmī ordī
nīs Equiti apud Christianiss. Fran-
corum Regem, Nicolaus Vil-
lagagnon Eques Rho-
dius Gallus.

S.D.P.

SVperioribus meis litteris tibi
significaui, me properantem
ad te, recrudescētibus tamen
magnitudine ac difficultate
itineris uulneribus, retardatum, & Romę
commorari coactum fuisse. Nam in-
grauescens in dies morbus spem celerio-
ris discessus ademit, atque plures quām
uoluissim dīes remoratus est. Interim ue-
rō quum tui desiderium me perpetuò so-
licitaret, & uiderem spem meae profectio-
nis paulo tardius procedere, constitui iti-
neris mei narrationem exarare, eamq; ad
te mittere, ut celeritate sua perficeret id
quod morbo præpeditus præstare nō po-
teram, tarditatemq; meā excusaret. Tuus

A ij

Franciscus Guichæus, vir omni uirtute
officioꝝ præditus, me acceptū hospitio,
summa beneuolentia prosecutus est, tan-
tumꝝ sua effecit diligentia, medicis adhi-
bitis, ut iam melius habere cœperim, ob
eamꝝ causam me plurimum ei debere fa-
tear. Ille me conantem uiam ingredi reti-
nuit, donec uires collegissem, & per uale-
tudinem possem itineris molestias ac fri-
goris iniuriam ferre. Quod nisi fecisset,
periculum erat, ne denuo in grauem mor-
bum inciderem. Nam præter dolorem,
quo me uulnern acerbitas afficiebat, cor-
pus meum ualde intumuerat, nec multū
aberam ab aqua intercute. Nunc ergo
depulso morbo, ad iter me accingā,
& dabo operam ut quam
citissimè Taurinos
perueniam.

EXPEDITIO AFRICANA

QV M æstas anteacta me in Galliam ad domestica quædam negotia reuocasset, de redditu Cæsaris in Italiam, & transmissu exercitus eius in Africam, literis amicorum certior factus sum: qui consilio Cæsaris proposito, me ad tam nobillem expeditionem accersebant. Ego uero & intelligebam religione me obstringi ad inimicos fidei (quantum in me fuisset) bello persequendos: & uerebar, ne corpus meum diuturna iam armorum exercitatione labori assuetum, otio ad labore remollesceret, si apud amicos diutius commorarer. Itaque negotia in aliud tempus reiicienda mihi esse duxi, ne honoris meo necessario tempore deesse existimarer. Consilium autem Cæsaris esse hoc significabant, quod quum se ad componendas Germanorum de fide controuersias, in Germaniam contulisset, reperit Ferdinandum fratem, & filium Ioannis, qui proxime regnum in Pannonia obtinuerat, ardere inter se discordijs, ac de iure regni uehementissi-

A iii

DE EXPÉDITIONE

mē contendere. Is, quōd sibi à Ferdinandō metueret, Turcas in suum ascuerat auxilium. Quorum aduentum ut Ferdinandus anteuerteret, Budam obsidione cinxerat, ac expugnare totis viribus adnictebatur. Quibus cognitis rebus, Cæsar prospiciens, quām magni esset momenti, Turcas finib⁹ nostris prohibere: ut eis ueniendi occasionem præriperet, partem copiarum fratris misit auxilio, quibus expugnationem acceleraret. Qui tamē munitionibus & præsidio urbis impeditus, Turcarum aduentum expectare coactus est. Quamobrem Cæsar, omissis fidei disceptationibus animum potius ad bellū adiiciendum putauit. Et quoniam magni rem esse periculi perspexerat, bellum in ea regione duci: priusquam illic hostes inueterascerent, hoc in Turchicū solum transferre constituit, & procul finib⁹ nostris propellere. Quapropter copijs, quas ad fratrem miserat, ei subsidio relictis, quum iā instantे hyeme non ita multum tēporis supereret, quo bellum cōmodē gerī posset, Ferdinandō belli curā in se interim recipiente, magnis itinerib⁹ in Italiam ad ex-

AFRICANA.

ercitum cōtendit. Quò simul ac peruenis-
set, exercitum summa diligentia cogi, &
militum nouas manus conscribi iuslit, ma-
gnumq; nauium numerum lanuæ atque
Neapoli instrui, quibus in Africam ex-
ercitum traduceret. Africa uero ei neces-
sariò tentanda uidebatur, ne in Turchi-
am proficiscens, inimicum à tergo relin-
queret, de quo metuere sibi possent Hi-
spani, quorum opera & numis ad bellum
Turchicum uti decreuerat. Coacto exerci-
tu, & nauibus ad nauigandum paratis,
dum res frumentaria expeditur, & in na-
ues exercitus imponitur, Lucæ summum
Pontificem conuenit: ut cum eo consilia
belli communicaret. Pontifex, quòd Afri-
ca minimè portuosa sit, hyemis nauigatio-
nem non esse subeundam existimabat,
atque Cæsarem à uia deterrebat. Quæ
quanuis magna causa esset, ne ipse alieno
anni tempore, in tam periculosa loca exer-
citum transmitteret, maioribus tamen ra-
tionibus impellebatur, ut in sententia per-
maneret. Videbat enim quantoperè ab
hostibus nostri in Pannonia urgerentur,

DE EXPEDITIONE

& quanti reip. Christianæ interesset, bellum illic non trahi, quod ut auferretur, & hostes in suis finibus bellum sustinere coegerentur, rem in celeritate positā esse perspiciebat. Sed quia tantum apparatum ex poscit Turcarum amplitudo, ut eum non posset Cæsar citius quam in eunte æstate uniuersum comparare, interim dum ei rei dat operam, Africanum bellum suscipiendo sibi esse putauit, ut Hispanos Afrorum metu liberaret, quo facilius ad Turchicam expeditionem incitarentur. Solebant enim quum ab eis ad eam rem numi exigerentur, uicinum hostem opponere, suumq; metum excusare. Quibus rationibus permotus Pontifex, uehementer Cæsar's consiliū probauit: eiusq; laudata animi magnitudine, eum dimittit. His ita constitutis rebus, Cæsar naues onerarias, Baleares insulas petere iubet, aeo loco aduentum suum operiri: ipse uero nauibus lōgis sex & triginta ex portu Veneris soluit, & ad Corsicā insulam contendit. Qui quum secūdo uento in altum prouectus esset, subita coorta tempestate, classis cursum

AFRICANA

sum tenere non potuit, sed in diuersas par-
 tes disiecta est: at ille remis contendit, quē
 septem aliæ secutæ naues eam insulæ par-
 tem ceperunt, quæ Italiam spectat: ubi eū
 uenti duos dies tenuerunt. Sedato mari,
 quē aberrauerant naues à cursu reuertun-
 tur, quibus appulsis Cæsar in Bonifaciū
 oppidum profectus est: quod in monte
 tribus ex partibus, circunciso, aspero &
 difficiili est situm: ad aliam partem est
 aditus, ab imo anfractu, qui oppido pro-
 fossa positus est. Hoc autem nulla realia
 est quām portu memorabile. Cæsar idone
 am tempestatē nactus, in Largheram no-
 bilem Sardinie urbem secundis uentis ap-
 pulit. Vbi res insolita cōtingit. Qua enim
 nocte eò accessimus, bos uitulum bicipi-
 tem peperit: quem mulier, cuius bos erat,
 uidendum Cæsari obtulit. Hæc urbs na-
 tura & opere bene satis munita est. omni-
 bus enim ferè partibus alluitur mari mini-
 mè portuoso, & scopulis subter aquam la-
 tentibus referto: aliā partē, quæ in insulā
 mittit, claudit murus: quem due turres ad
 utrumque latus posite, ab externa ui facile

DE EXPEDITIONE

cutantur, & quū in planicie hēc posita sit,
nullus omnino mons , aut collis promi-
net, è quibus uis in eā inferri possit. Cæsar
duos dies illic cōmoratus, soluit, & ad Ba-
leares insulas dīrexit iter: qui bīduō uelifi-
catione cōtinuata, leni uēto in cōspectum
minoris insulæ delatus est, sed quum ei in
sulæ iam appropinquaret, aduersis & re-
flantibus uentis, parum absuit, quin in cō-
trariam partē reīceret : remorum tamen
tanta contentionē naues impulsæ sunt, ut
tandē multa nocte ad terrā promote sint.
In quo ita lūdatum est, ut septē horis , nō
intermissō remigandī labore, uix totidem
milia processerimus . Reliqua noctis par-
te quieti data, diem in anchoris expectaui-
mus : quo tēpore, quum paruo spatio ab
eo quo appulsi eramus loco , Mahon por-
tus abesset, eō profecti sumus . Hic por-
tus, omnium quos uidere memini, est pul-
cherrimus, & optimus, nisi hāc difficulta-
tē haberet: Tota insulæ ora marítima mō-
tibus ingentibus septa est: sed quā est ad
portū aditus, radices montium in planitiē
extrahunt, donectam angusto interuallo

ad

ad alteram litoris partē accesserint, ut non nisi leni uento intromittant naues: cæterū rebus alijs omnibus est facilis & oportu-
nus, excurrit enim in quatuor fere milium longitudinē, uarijs & frequētibus insinua-
tionibus, quæ facile naues à maris sœvitia
tegunt. Huic perpetui montes prominēt,
è quibus immensa ligni copia peti potest.
Ad extremam eius partem in montium altitudine urbs extructa est, quæ si opere tam esset munita quam natura, non ita fas-
cile ab AEnobarbo, qui uulgo Barbarof-
sa nuncupatur, expilata fuisset. Quum duos dies tempestas classem detinuissest,
summam trāquillitatem adepti, ad maios-
rem insulam cursum intendimus. Quò aduectus Cæsar, comperit ab Italia naues onerarias centum & quinquaginta con-
uenisse, & Ferrandum Gonzagam Prore-
gem Siciliæ septem triremib; aduenisse:
quæ cum his, quas secum Cæsar adduxe-
rat, coniunctæ, quinquaginta numerum expleuerūt. Præter has ab Hispania quin-
decim longæ, & magnus nauium onera-
riarum numerus desiderabantur: quas
quum

DE EXPEDITIONE

quum triduo expectassemus, nunciauit
triremis una, reliquas iam Africam atti-
gisse, & naues onerarias eodem contens-
dere. Quo allato nuncio, Cæsar protinus
milites naues descendere, & classem se
in uiam dare iussit. Maior insula est, &
urbs nobilis: insula contra minoris insule
naturam, habet oram maritimam, planam
& fertilem, montes uero in mediterraneis
regionibus altissimos, & magna parte ste-
riles: quæ quoniam meridiem propius
quam Hispania spectat, hyeme tempe-
tior est, & frigoribus remissioribus, om-
niumque ferè fructuum copiam habet,
quibus abundat Africa: Vrbs autem est am-
pla, & pulchris ædificijs ornata, quam fe-
rè medium influit riulus, è montibus de-
currens, qui ad Ianificum plurimum ua-
let. Huius incolæ Tarragonensium parēt
legibus, & lingua ac moribus ualde cum
eis conueniunt. Ad ædificandum utun-
tur maximè terra calculis permixtis: qua
materia muri oppidi effecti sunt. Tapie
uulgo nominantur. Nauibus ad nauigian-
dum rebus omnibus instructis, Cæsar ad
Argie

AFRICANA.

Argieram urbem Africæ maritimam iter
direxit: quò bidui nauigatione prouectus
comperit trïremes, uti acceperat, aduen-
tum suum anteueruisse, atq; terram ab eo
latere tenuisse, quod ad solem occidentē
pertinet, decem ferè millibus procul ab ur-
be. quæ ubi classem nostram conspexere,
nobis obuiam processerunt: sed eis conti-
nuo eò unde fuerant egressæ, remissis ad
eam litoris partem seruandam: Cæsar ali-
quot milia progressus, in aliam urbis par-
tem duodecim naues præmisit explora-
tum, an illic tutior esset à tempestate rece-
ptus. Quibus oportuniorem esse signifi-
cantibus, urbē remis præteruectus, eò cō-
tendit, & iactis anchoris naues onerarias
præstolatus est. Ab eo loco urbs tota sub
aspectum nostrum cadebat, seçp regio la-
tè nostris oculis ostendebat. Postridie ma-
ri paulatim intumescente, soluimus, atque
locum cepimus, quem uentiminius urge-
rent. Eum Matafuz nominant. Dum eò
properatur, naues speculatoriæ duæ Tur-
chicæ in nos incidunt imprudentes, quæ
errore cognito, conuersa uelificatione, ma-
xima

DE EXPÉDITIONE

Xima remorum contentione in altum se re-
ferunt. Eas nostri persequuti, altera unius
ex nauibus nostris concursu depresso est:
altera ad terram eus sit. Cognitum est ex
captiuis eas missas fuisse, ut de aduentu et
apparatu nostro aliquid percunctando
intelligerent. Reliquam diei partem ad an-
choras expectando triuimus, dum uniuers
æ naues coeunt, & quiescit mare. Interea
Ferrando Gonzagæ & Iacobo Bosso ui-
ris prudentibus & rei militaris peritis pre-
scripsit Cæsar, ut consensa nauicula pi-
scatoria, litus præterlegentes percurreret,
ac renuntiarent, quæ optimus esset egres-
sus, ac commodiissimè exercitus exponi
posset. Ii exploratis locis omnibus, quid
perspexissent reuersi indicarunt. Sequens
dies maximā tranquilitatem attulit: quæ
Cæsar proprius urbem accessit, atque in lo-
cum omnium oportuniſſimum milites ex-
posuit: idque nullis hostibus resistētibus
effecit. Summa autem exercitus hæc erat.
Peditatus omnis numerum duorum & ui-
ginti millium explebat, è quibus Hispa-
norum septem millia è Sicilia atq; Neapo-
li adue